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Diplomová práce si klade za cíl popsat význam edukace v ošetřovatelství a

edukačního procesu na novorozenecké jednotce intenzivní péče. V moderním

ošetřovatelství sehrávají edukace a edukační schopnosti sestry významnou roli a

představují součást kvalifikované ošetřovatelské péče o nezralého novorozence.

Cílem edukace matky nezralého novorozence je poskytnutí dostatečných informací

o zdravotním stavu dítěte a aktivní zapojení matky v péči o dítě. Výzkumná část

porovnává výsledky edukace matky a edukačního procesu na čtyřech

specializovaných oddělení jednotky intenzivní péče pro novorozence.
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The aim of this paper is to describe the value of education in the nursing and the

value of education on NICU. Education and educational skills and competences of

nurses play important role and represent a part of qualified care of premature baby.

The aim of education of mother of premature baby is to offer her enough competent

informations about baby¨s condition and achieve her active participation in babyś

care. In the researche part of this paper we compare results of maternal education

and results of educational proces among four separate NICUs. (NICU-newborn

intensive care unit)
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„Přijdou chvíle, kdy bude situace tak zlá, že si budete myslet, že s tím nemůžete nic dělat,

ale vždycky je možné něco dělat, i kdybyste měli jen s někým posedět a nechat ho plakat,

aby nemusel plakat sám.“ (Harold S. Kushner)

Úvod

Pro většinu budoucích rodičů je naprostou samozřejmostí přivést na svět

zdravé a silné dítě.Vůbec jim nepřijde na mysl, že by neočekávané komplikace

mohly vést k předčasnému porodu. Příchod nezralého dítěte na svět je událostí, jež

představuje v životě rodičů vždy velký převrat a změny, na které nejsou připraveni.

Psychický stav rodičů je narušen, prožívají silný strach a zároveň bezmocnost, že

nemohou o dítě pečovat a selhávají tak ve své rodičovské roli. Proto včasné

vybízení rodičů k aktivnímu zapojení do péče o své nezralé dítě je významnou

součástí edukace, která podporuje získání jejich přirozeného rodičovského chování.

Ve své diplomové práci se zabývám problematikou edukace matky nezralého

novorozence na neonatologické jednotce intenzivní péče, protože matka často trpí

pocity sebeobviňování ze selhání své biologické funkce. Včasná edukace matky

snižuje psychickou zátěž a stres, nedůvěru v ošetřující personál a rozvíjí schopnost

matky účelně se starat o své dítě a podporuje navázání kvalitního interakčního

vztahu mezi matkou a dítětem.

V moderním ošetřovatelství sehrává edukace a edukační schopnosti sestry

významnou roli a představují součást kvalifikované ošetřovatelské péče, která se

zaměřuje na podporu a aktivní zapojení klienta v péči o sebe sama. Cílem edukace

je poskytnutí dostatečných informací o nemoci a naučení dovedností k jejímu

zvládnutí.

Edukace matky nezralého novorozence má zcela zásadní význam nejen pro

matku, ale i pro dítě izolované v inkubátoru, kterému umožňuje navázat tolik

potřebný emoční kontakt se svými rodiči. Edukační proces zahrnuje především

aktivní účast matky na poskytování péče dítěti, informace o stavu dítěte a získání

potřebných dovedností v péči o dítě.

Diplomová práce má teoreticko-empirický charakter.
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Cílem teoretické části bylo na základě prostudované literatury nastínit

problematiku edukace. Zabývám se obecným pojmem edukace a významem

edukačního procesu v ošetřovatelství, především však svou pozornost věnuji

problematice edukace matky na novorozenecké JIP. Popisuji psychickou odezvu

rodičů po předčasném porodu, zdůrazňuji důležitost efektivní komunikace a

spolupráce s matkou i otcem a navázání partnerského vztahu mezi rodiči a

zdravotníky.

V teoretické části charakterizuji obor neonatologie, popisuji klasifikaci

novorozenců, dotýkám se etických problémů v neonatologii. Dále se zaměřuji na

charakteristiku nezralého novorozence, možné poruchy poporodní adaptace a

prognózu nedonošenosti.

Věnuji se rovněž ošetřovatelské péči o nezralé dítě, ošetřovatelskému procesu

a potřebám nezralého novorozence. Pokusila jsem se charakterizovat průběh

edukačního procesu na novorozenecké jednotce intenzivní péče. V edukaci matky

zdůrazňuji především rané aktivní zapojení do péče o dítě a klokánkování, jímž

matka saturuje dítěti psychosociální potřeby.

Empirická část diplomové práce reprezentuje výzkumné šetření a je zaměřena

na získání informací nutných k potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz.

Výzkum probíhal na čtyřech novorozeneckých jednotkách intenzivní péče

zajišťujících specializovanou péči nezralým a patologickým novorozencům.

Výzkumnou metodou byl zvolen dotazník vlastní konstrukce určený sestrám

pracujícím na jednotce intenzivní péče a matkám nedonošených dětí. Na základě

získaných výsledků jsem formulovala doporučení pro ošetřovatelskou praxi.

Problematika edukace matky nezralého novorozence mě velmi zajímá,

protože se často setkávám s duševní bolestí rodičů plynoucí z předčasného narození

dítěte. Uvědomuji si, jak sestra může významným a nikterak složitým způsobem

pomoci rodičům nalézt vztah k jejich nedonošenému dítěti, rozvinout jejich

rodičovské schopnosti a tím jim usnadnit jejich nelehkou situaci, ve které se ocitají.

Cílem práce bylo zmapovat edukaci matky a edukační proces na jednotlivých

neonatologických oddělení intenzivní péče a porovnat výsledky edukačního

působení jednotlivých pracovišť.
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1. Edukace

Edukace je proces celkové výchovy člověka. Pojem edukace představuje

výchovu a vzdělávání, vyučování myšlenek, dovedností, principů. Cílem edukace je

přenos myšlenek z jedné osoby na druhou.

V poslední době se stále častěji klade důraz na edukaci a edukační proces v

ošetřovatelství jako na podstatnou součást kvalifikované péče, která výrazně

napomáhá naplňovat preventivní cíle moderního ošetřovatelství a to v oblasti

primární, sekundární i terciární prevence. Jednou z cest, jak tohoto výsledku

dosáhnout, je v podmínkách primární péče cílená identifikace zdravotních rizik a

jejich následná eliminace aktivním zapojením klienta v péči o sebe sama za pomoci

podpory zdravotníků.

Edukace a edukační schopnosti zdravotníků sehrávají v dnešním moderním

ošetřovatelství velmi významnou roli. Důraz je kladen především na prevenci a

zachování zdraví. Cílem edukace je poskytnout pacientům dostatečně obsáhlé a

srozumitelné informace o jejich nemoci, naučit je dovednostem důležitým pro její

zvládání a poskytnout jim účinnou podporu.

Klíčový význam představuje zejména zajištění efektivní spolupráce

nemocného jedince se zdravotnickým personálem, jež se podílí na edukaci jedince.

(15)

1.1 Zásady edukačního procesu
Mezi základní požadavky edukačního procesu kladeného na sestru patří:

dostatek informací, podrobná znalost zdravotního stavu jedince

detailní znalosti obsahu edukace

věrohodnost sestry jako edukátora

jednoduchost a srozumitelnost podávaných informací

vhodný způsob poskytování informací

opakování informací

Při edukačním procesu musí sestra dodržet tyto zásady:

zjistit, co jedinec o dané problematice ví
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 nezahlcovat pacienta nadměrným množstvím informací

opakovaně se přesvědčovat, zda jedinec informacím rozumí

poskytnout informace v písemné podobě (edukační materiál)

Podávané informace musí být jednoduché a srozumitelné s ohledem na

úroveň pacientova chápání, fyzický a psychický stav, vzdělanost, informovanost a

schopnost komunikace. Sestra musí informace pacientovi i několikrát opakovat a

průběžně ověřovat jejich zapamatování. Před zahájením každé edukace

(individuální, skupinové) by si měla sestra ujasnit odpovědi na následující otázky,

jež souvisejí s projektovou fází edukačního procesu:

• proč?

• koho?

• co?

• jak?

• za jakých podmínek?

• s jakým efektem?

Na základě zhodnocení a analýzy těchto oblastí může sestra zvolit vhodnou

strategii pro jednotlivé kroky realizační fáze edukačního procesu, k nimž se řadí

motivace pacienta, expozice, fixace a aplikace informací. Poslední fází edukačního

procesu je fáze hodnocení, ve které se posuzuje konečný efekt edukačního

působení. Ten zpětně ovlivňuje fázi projektování a realizaci v průběhu trvání

edukačního procesu.

Cílem těchto činností sestry je vést pacienta k tomu, aby se stal sám aktivním

účastníkem v péči o vlastní zdraví s dlouhodobým efektem. Takto je


[…]


□ bezmocnost a zoufalství, že pro miminko nemůžu nic udělat

□ sebeobviňování, intenzivní pocit viny, selhání sebe sama

□ zpochybňování a nedůvěra k lékařům, nedostatek informací, obviňování zdravotníků

□ popření problému, odmítavý postoj k dítěti

4. Vyznačte na stupnici 1 – 5, jak stresující pro Vás bylo předčasné narození
miminka:

málo 1 – 2 – 3 – 4 – 5 hodně
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5. Kdo Vám nejvíce pomohl vyrovnat se s předčasným narozením Vašeho miminka?

□ manžel (partner)

□ rodina (matka, prarodiče, sestra, apod.)

□ ošetřující personál oddělení

□ jiná matka

□ nikdo

□ někdo jiný…………………………………………………

6. Dostala jste od ošetřujícího personálu nějaké edukační materiály (informační
letáky, brožury apod.) související s předčasným narozením Vašeho dítěte?

□ ano

□ ne

7. Pokud ne, uvítala by jste edukační materiály (informační letáky, brožury, apod.)
související s předčasným narozením miminka?

□ ano

□ ne

□ nevím

8. Považovala jste informace, které se týkaly Vašeho děťátka v průběhu jeho pobytu
na JIP, za dostatečné?

□ rozhodně ano □ spíše ne
□ spíše ano □ rozhodně ne

9. Byly pro Vás informace od ošetřujícího personálu srozumitelné?

□ vždy □ občas
□ většinou ano □ nikdy

10. Informace o ošetřování dítěte jste získávala:

□ spíše od lékařů

□ spíše od sester

□ od lékařů a sester ve stejné míře
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11. Co Vám nejvíce pomohlo k navázání citového vztahu s Vaším miminkem?

□ pravidelné návštěvy dítěte

□ povzbuzení, podpora a dostatek informací od ošetřujícího personálu

□ zapojení do péče o své dítě (měření tělesné teploty, přebalování, krmení, apod.)
□ chování svého dítěte (klokánkování)

12. Myslíte si, že Vaše přítomnost u dítěte je žádoucí?

□ ano □ nevím

□ ne

13. Co všechno Vám sestra umožnila vykonávat u Vašeho dítěte v průběhu jeho
pobytu na JIP?

□ manipulaci s miminkem (otáčení, polohování)

□ měření tělesné teploty, přebalování

□ provádět samostatně jednoduché výkony (ošetření pupíčku, ošetření kůže, aplikace
očních kapek apod.)

□ krmení dítěte (podávání mateřského mléka do sondy, stříkačkou, přikládání k prsu,
kojení)

□ koupání

□ chování svého dítěte (klokánkování)

□ nebylo mi umožněno starat se o miminko

14. Pomohlo Vám zapojení do péče o miminko k přijetí Vaší role maminky?

□ rozhodně ano □ spíše ne
□ spíše ano □ rozhodně ne

15. Chtěla jste se od začátku podílet na ošetřování Vašeho dítěte?

A. rozhodně ano, od začátku jsem toužila starat se o své dítě

B. spíše ano, i když jsem zpočátku cítila strach, obavy a nejistotu, abych dítěti neublížila

C. spíše ne, ale sestry požadovaly, abych se na ošetřování dítěte podílela

D. rozhodně ne, k dítěti jsem měla odmítavý postoj
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16. Kdy Vám bylo umožněno své dítě poprvé pochovat?
□ do 7. dne života dítěte

□ do 14. dne života dítěte

□ do 1. měsíce života dítěte
□ ještě jsem své dítě nechovala

17. Myslíte si, že chováním svého dítěte (klokánkování) zabezpečujete citové potřeby
miminka?

□ rozhodně ano □ spíše ne □ nevím
□ spíše ano □ rozhodně ne

18. Jaký význam má chování dítěte (klokánkování) pro Vás?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

19. Pomohlo Vám začlenění do péče o dítě a klokánkování k navázání citového
kontaktu mezi Vámi a Vaším miminkem?

□ rozhodně ano □ spíše ne □ nevím
□ spíše ano □ rozhodně ne

20. Vyznačte na stupnici 1 – 5, jaké citové pouto pro Vás znamenalo klokánkování a
intenzivní kontakt s Vaším dítětem:

slabé 1 – 2 – 3 – 4 – 5 silné
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Příloha č. 3 Extrémně nezralý novorozenec

Obr. č. 1 Extrémně nezralý novorozenec, děvče, g.t. 24+2, porodní hmotnost 430 g

Obr. č. 2 Extrémně nezralý novorozenec, chlapec, g.t. 25+0, porodní hmotnost 605 g
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Příloha č. 4 Pelíškování

Obr. č. 1 Pelíškování nezralého novorozence

Obr. č. 2 Pelíškování nezralého novorozence
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Příloha č. 5 Zapojení rodičů do péče o dítě na novorozenecké JIP

Obr. č. 1 Manipulace s nezralým dítětem ve spolupráci se sestrou

Obr. č. 2 Manipulace s nezralým dítětem matkou
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Obr. č. 3 Měření tělesné teploty dítěte matkou

Obr. č. 4 Měření tělesné teploty dítěte ve spolupráci se sestrou
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Obr. č. 5 Přebalování nezralého dítěte matkou

Obr. č. 6 Přebalování nezralého dítěte matkou
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Obr. č. 7 Kontakt nedonošeného dítěte s matkou

Obr. č. 8 Krmení nedonošeného dítěte matkou
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Obr. č. 9 Ošetřování nedonošeného dítěte otcem

Obr. č. 10 Koupání nedonošeného dítěte otcem
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Příloha č. 6 Klokánkování

Obr. č. 1 Klokánkování nezralého dítěte matkou
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Obr. č. 2 Klokánkování nezralého dítěte otcem

Obr. č. 3 Klokánkování nezralého dítěte otcem