Oponentský posudek

Název: Problematika edukace matky nezralého novorozence na neonatologické JIP

Autor práce: Bc. Klára Svobodová

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Pavlíková

Oponent: MUDr. Josef Ruffer

Volba tématu:

Edukace matek novorozenců obecně je velmi významná a obtížná část práce sester i lékařů. Matky nezralých novorozenců pak tvoří ještě více specifickou skupinu „pacientů“. Jejich edukace a získání pro aktivní spolupráci v péči o dítě má ale zcela zásadní význam pro další vývoj dítěte. V současném systému ošetrovatelství je na edukaci kladen stále větší význam, bohužel často pouze teoreticky, v praxi bývá tato část péče dost opomíjena. Pokud vím, v české pediatrii a zvláště v neonatologii chybí komplexnější zpracování této problematiky, proto pokládám zvolené téma za velmi aktuální a přínosné.

Cíl práce:

Cílem teoretické části práce je zhodnotit význam edukace v ošetrovatelství a průběh edukačního procesu na novorozenecké jednotce intenzivní péče.

Cílem empirické části diplomové práce je zmapování problematiky edukace matky nezralého novorozence na 4 neonatologických odděleních intenzivní péče a porovnat výsledky edukace matek mezi jednotlivými pracovišti. Problematiku autorka hodnotí jednak z pohledu matek předčasně narozených dětí, ale i z pohledu sester, pracujících na těchto odděleních. Ke stanoveným cílům formulovala autorka 8 hypotéz.

Teoretická část:

Teoretická část obsahuje 6 kapitol. Autorka rozebírá postupně problematiku edukace obecně a dále se věnuje podrobněji problematice edukace v ošetrovatelství a edukace rodičů na novorozenecké JIP. V dalších kapitolách se již zabývá podrobněji

neonatologií, nejprve představuje obor, dotýká se etických problémů neonatologie, chování nezralých dětí a péči o ně včetně péče následné. V posledních kapitolách podrobněji rozebírá různé typy edukační péče v rámci JIP a způsoby, jak rodiče aktivně zapojit do péče o jejich nezralé děti. Tato část je nejobsáhlejší a poměrně podnětná, pravděpodobně vychází částečně i z osobních zkušeností autorky. V poslední kapitole se již jen krátce ale velmi pěkně zmiňuje o fyziologii citových vazeb a o významu láskyplné péče i o ty nejmenší děti.

Empirická část:

V empirické části autorka srovnává edukaci matek předčasně narozených dětí na 4 novorozeneckých jednotkách intenzivní péče v ČR. Edukaci srovnává jednak z pohledu matek nezralých dětí ale i z pohledu sester, které zde pracují.

- **Užité metody výzkumného šetření**

Jako hlavní metodu použila autorka dotazníkové šetření. Vytvořila 2 typy dotazníků, určené pro obě skupiny respondentů-sestry pracující na novorozeneckých JIP a matky nezralých dětí.

K vyhodnocení dat byla použita statistická metoda. Použité metody jsou přiměřené a adekvátně zvolené.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Zkoumaný vzorek tvořily 2 soubory -soubor sester-94 respondentek a soubor matek-70 respondentek.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Výsledky výzkumného šetření jsou interpretovány ve vztahu ke stanoveným hypotézám. Interpretace je přehledná, podrobná a výsledky jsou zpracovány velmi pečlivě v tabulkách a grafech. Závěrem autorka uvádí, které hypotézy se potvrdily úplně a které jen žástečně.

Na základě provedeného výzkumu, teoretického základu a praktických zkušeností autorka navrhuje doporučení a řešení pro zvýšení kvality edukace matek nezralých novorozenců. Tento navržený postup by mohl být prakticky realizovatelný.

Literatura a práce s literaturou:

Přehled literatury uvádí 54 pramenů, které jsou v textu správně citovány.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Text je přehledně členěn do jednotlivých kapitol a podkapitol. Je čtivý a srozumitelný, bez stylistických nedostatků. Po formální stránce je diplomová práce na velmi dobré úrovni

Kvalita příloh:

Práce obsahuje 8 příloh na které jsou odkazy v textu. Fotografie pěkně a názorně ukazují nezralé děti a různé techniky používané při jejich ošetřování. Dále jsou zde dotazníky, použité autorkou k výzkumu, ukázky sesterské dokumentace a edukační brožurky pro matky.

Celkové hodnocení práce:

Diplomová práce splňuje kritéria pro zpracování diplomové práce. Autorka vychází ze svých bohatých zkušeností, které získala jako sestra na neonatologické JIP a jako sestra-školitelka, doplněné velmi dobrou teoretickou přípravou. Téma je zajímavé, podle mého názoru i velmi důležité a v praxi stále poměrně opomíjené. Uplatnění některých prezentovaných principů v běžné péči na větším množství neonatologických JIP by vedlo ke zlepšení kvality života dětí i jejich rodičů.

Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jaká byla ochota oslovených pracovišť ke spolupráci a zájem o publikované výsledky? Nějaký zpětná vazba? Návrhy ke zlepšení nebo ke spolupráci? Bude práce publikována v odborném tisku a výsledky předneseny na nějakém odborném fóru? V případě spolupráce pracovišť a pokusu o realizaci některých změn v péči by při opakování průzkumu v budoucnu mohla mít podobná práce i dobré šance na publikaci v zahraničním odborném tisku.

Návrh klasifikace:

Výborně

V Praze.....*16.5.2007*.....

Podpis oponenta:..........